CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.° 19/13

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a construção de travessia elevada em frente da Unidade de

Atenção Primária à Saúde da Família PSF 1 Marcia Aparecida Marchinski Panassolo, em frente do

Supermercado Santo Antonio e outra em frente da casa da senhora Nelci Cabral, nesta cidade.

Justificativa

Atendendo reivindicações, sugere-se a instalação de travessias elevadas nos pontos acima

mencionados.

O abuso por parte dos condutores está sendo uma constante na cidade. Não se respeita a

velocidade indicada em placas, e nem as lombadas existentes estão servindo para diminuir a velocidade

dos veículos.

Em frente da Clínica agora há mais movimento de carros e de pessoas, e se tornou um

local fácil para ocorrer acidentes.

A lombada próxima ao Mercado Santo Antonio e outra próxima da casa de Milton Acordi

foram rebaixadas e praticamente deixaram de existir. Tanto os veículos que deixam a cidade no sentido

Irati ou no sentido inverso, o fazem em velocidade não condizente com a área.

Alguma providência tem que ser tomada antes que acidentes ocorram. Investir em

travessias elevadas é uma boa opção, pois os condutores serão obrigados a diminuir bem a velocidade dos

veículos.

Na certeza do apoio dos demais Vereadores, se espera as providências por parte do Chefe

do Executivo.

Teixeira Soares, 29 de abril de 2013.

Cecília de Fátima Antunes